

報道関係各位

株式会社 JAPANDX 2023 年 12 月 4 日

## 【日本をデジタルトランスフォーメーションする株式会社 JAPANDX】

# 岩手県矢巾町住民総合ポータルアプリ『やはナビ!』の提供開始

~加速する JAPANDX のスーパーアプリ横展開~

株式会社エルテス(本社:東京都千代田区、代表取締役:菅原 貴弘、以下「エルテス」)の 100%出資子会社 である株式会社 JAPANDX (本社:東京都品川区、代表取締役:菅原 貴弘、以下「JAPANDX」) は、12月4日に岩手県矢巾町(以下、「矢巾町」)の住民総合ポータルアプリ『やはナビ!』の提供を開始いたしました。



# 【矢巾町との取り組み】

JAPANDX は、矢巾町と 2022 年 3 月に「地域のデジタル化推進に関する包括連携協定」を締結<sup>\*1</sup>し、2023 年 6 月に矢巾町住民総合ポータルアプリ構築及びホームページリニューアル業務委託者に選定<sup>\*2</sup> されました。本取り組みは、矢巾町が推進する「行政と住民が双方向にコミュニケーションする行政サービスの実現」の一環であり、デジタル田園都市国家構想推進交付金(デジタル実装タイプ TYPE1)に採択されたもので、JAPANDX としては、総事業費 8,000万円を超える取り組みとなります。

そして、本日 12 月 4 日に矢巾町住民総合ポータルアプリ『やはナビ!』の提供を開始いたしました。また、2024 年 2 月には、複数の追加機能を搭載し、行政サービスのデジタル化を通じて、矢巾町とともに自治体の業務効率化や住民生活の利便性向上に取り組んでまいります。

#### 【住民総合ポータルアプリ『やはナビ!』】

『やはナビ!』は、矢巾町の行政サービスとして住民に提供するアプリや情報などを一元化した、住民総合ポータルアプリです。アプリ上において、必要な各種申請書の作成や、広報誌の記事検索などの住民サービスの利用が可能です。





## <『やはナビ!』のダウンロード URL>

App Store

https://apps.apple.com/jp/app/id6472144275

Google Play

https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.co.japandx.yahaba.portal

#### <主な機能>

#### ● 広報やはば検索機能:

矢巾町の広報誌「広報やはば」をアプリ上でも読むことができ、任意のキーワードで記事を検索することができます。

#### ● 道路異常诵報機能:

道路の老朽化などによる損傷や破損等の道路異常について、画像と位置情報をアプリから簡単に通報することができます。

#### ● 手続き案内機能、申請書作成機能:

利用者に合わせて必要な申請をナビゲーション形式に案内し、手続き書類を作成できるサービスに遷移することができます。

# <2024年2月に追加予定の機能>

## ● ごみ収集カレンダーおよび分類種別判別機能:

ごみ収集カレンダーの表示や収集日の通知ができる他、ごみの画像を撮影しアップロードすることで、自動で分類種別の判別ができます。

#### ● オンライン施設予約機能:

町営施設などの利用申請ができ、申請結果の受け取り・確認まで完結できます。

#### ● チャットボット:

矢巾町役場への問い合わせや、『やはナビ!』の使い方などの問い合わせができます。

#### 【スーパーアプリの横展開の加速】

エルテスグループは、2022 年 5 月リリースの「メタシティ構想」\*3 にて提唱した、デジタルとリアルの融合による健全なデジタル社会の実現に向けて、3 つの事業を展開しております。JAPANDX はその 1 つの DX 事業を推進しており、地方自治体と連携し各自治体のデジタルトランスフォーメーションに注力しております。

現在、宮崎県延岡市の「のべおかポータル」<sup>\*\*4</sup> や高知県宿毛市の「すくナビ」<sup>\*\*5</sup> といった各自治体で、デジタル化した質の高い行政サービスの提供を目的に、スーパーアプリをご活用いただいております。また JAPANDX は現在、全国 7 自治体との包括連携協定を締結し、行政サービスのデジタル化のご支援を継続しております。デジタル田園都市国家構想を追い風に、DX 推進事業の全国的な展開を推し進め、あらゆる社会変化に直面する自治体の課題解決や新たな価値の創出に寄与してまいります。



#### <参考情報>

※1:「矢巾町との包括連携協定に関するプレスリリース」はこちら

https://eltes.co.jp/news/release/5258/

※2:「矢巾町住民総合ポータルアプリ業務委託者選定に関するプレスリリース」はこちら

https://eltes.co.jp/news/release/6572/

※3:「メタシティ構想に関するプレスリリース」はこちら

https://eltes.co.jp/news/release/5348/

※4:「延岡市公式ポータルアプリ『のべおかポータル』の詳細」はこちら

https://japandx.co.jp/kyusyu/nobeoka-portal/

※5:「高知県宿毛市スーパーアプリ『すくナビ』の詳細」はこちら

https://japandx.co.jp/chugoku-shikoku/sukunavi/



# ■株式会社 JAPANDX について

企業のデジタルリスク対策の最前線を担うエルテスのテクノロジーと知見をベースに、DX 推進支援サービスを提供し、日本から世界に向けて DX による新たな潮流を生み出すことを目的に設立されました。DX 時代のデジタルリスク対策から、革新的な DX 関連サービスまでを提供する、堅守速攻の「総合デジタルソリューション企業」として、企業・地方公共団体のみなさまの新たな価値の創造に尽力いたします。

## ■株式会社エルテスについて (証券コード: 3967 グロース市場 https://eltes.co.jp/)

「健全にテクノロジーが発展する豊かなデジタル社会を守り、デジタル社会にとってなくてはならない存在になること」をビジョンに掲げています。 インターネットや SNS、テレワークなどの普及で進化し続けるデジタル社会に潜む新たなリスクから企業を守るソリューションを提供するデジタル リスク事業に加え、従来型の人的警備にデジタル技術を融合してスマートな警備業を創出する AI セキュリティ事業、行政・企業などあらゆ る組織の DX 化を促進する DX 推進事業を展開することで、デジタル社会の発展をサポートしていきます。

# 会社概要

社名: 株式会社 JAPANDX 代表者: 代表取締役 菅原 貴弘

所在地 : 東京都品川区西五反田 3-12-14 西五反田プレイス 2F

設立 : 2020 年 12 月 11 日 URL : https://japandx.co.jp/

事業内容 : エンタープライズ向け総合デジタルソリューションの提供、各種 DX 事業推進、デジタル・ガバメント推進等

社名:株式会社エルテス

代表者 : 代表取締役 菅原 貴弘

所在地 : 東京都千代田区霞が関 3-2-5 霞が関ビルディング 6F

創業: 2004年4月28日 URL: https://eltes.co.jp/

事業内容 : リスク検知に特化したビッグデータ解析によるソリューションの提供



# エルテスグループ関連サイト

デジタルリスク対策サービス一覧 : https://eltes-solution.jp/ 採用情報 : https://eltes.recruitment.jp/ 公式オウンドメディア「エルテスの道」 : https://eltes.co.jp/ownedmedia/ 公式 X(エックス:旧 Twitter) : https://twitter.com/eltes\_irpr

エルテス PR 事務局:奥村 岡部

Tel:03-6550-9280 E-mail: pr@eltes.co.jp